
 
 
 

1/3 
 
 
 
 
 
 
 

ANO XIII  N° 2160 – Sexta – Feira 12 de Agosto de 2022  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0059/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0135/2022 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - MS 
 
Data/Local: 25 de agosto de 2022, às 08h00min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral 
Moreira/MS. 
 
Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação somente 
serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de Compras e 
Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro - CEP 79.930-000, 
nesta Cidade, ou através do email: licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o 
segundo dia que anteceder a data de recebimento dos envelopes I e II,  no 
horário de 7h00min às 13h00min.  
 
Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento de 
Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder a data 
marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação, mediante 
apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00 (trinta reais), ou 
obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não será 
cobrado valor algum. 
 
O Edital poderá ainda ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no 
mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min as 
13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do 
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.  
 
 

Aral Moreira – MS, 12 de agosto de 2022. 
__________________________________ 

Augusto Olmedo de Mattos 
PREGOEIRO 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nr. 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 A) Processo Licitatório:      000130/22     
 B) Modalidade:                DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     62/2022 
 D) Data Homologação:        04/08/2022 
 E) Data de Adjudicação:         04/08/2022 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS PARA ATENDER AS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, TANTO PARA ZONA RURAL 
COMO DA ZONA URBANA PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DESDE MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA. A PRESENTE AQUISIÇÃO TEM POR 
OBJETIVO ADQUIRIR TAIS BRINQUEDOS EDUCATIVOS, TENDO EM VISTA A 

PROXIMIDADE DO DIA DAS CRIANÇAS, ONDE A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO PRETENDE PROMOVER ATIVIDADES EXTRACLASSES, 
OFERECENDO AS CRIANÇAS LAZER E ATIVIDADES DIFERENCIADAS. 
 
 G) Fornecedor e Itens: 

 
Item 

1686 
Código 

S.M.F. PERDOMO-ME. 
CNPJ: 11.738.378/0001-03 
AQUIDAUANA, 440 - CENTRO, 
Naviraí - MS, CEP: 79950-000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.126.823 CAMA ELÁSTICA DE 3,05 M UN 1 2.390,00 2.390,00 
2 001.126.822 CAMA ELÁSTICA DE 4,27 M UN 1 3.190,00 3.190,00 
3 001.126.827 CHUTE A GOL INFLÁVEL COM 

MOTOR 
UN 2 5.790,00 11.580,00 

4 001.126.826 PISCINA DE BOLINHA 
INFLÁVEL 2,50 X 2,50 M 

UN 1 4.950,00 4.950,00 

5 001.126.825 TOBOGÃ PREMIUM NACIONAL 
5M X 3M COM MOTOR 

UN 1 8.250,00 8.250,00 

6 001.126.824 TOMBO LEGAL AUTOMÁTICO 
PLATAFORMA COMPAC 

UN 2 3.980,00 7.960,00 

  Total do Proponente    38.320,00 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 

Fich
a 

Exer
. Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

329 2022 020701 12.365.0112.2053.0000 3.3.90.30.99 38.320,00 38.575,11 255,11 
 
Aral Moreira - MS, 04/08/2022. 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nr.14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000134/22     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     63/2022 
 D) Data Homologação:       04/08/2022 
 E) Data de Adjudicação:     04/08/2022 
 F) Objeto:                 CONTRATAÇÃO POR MEIO 
DE CONTRATO DE RATEIO DO CONSÓRCIO MULTIFACETÁRIO SUL 
FRONTEIRA, POR DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 

 
Item 

90811 
Código 

CONSORCIO SUL FRONTEIRA 
CNPJ: 47.203.050/0001-30 
Rua Guia Lopes de 521 a 927 - lado - 
Centro, PONTA PORA - MS, CEP: 79904-
654 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantida
de 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.139.
297 

CONSÓRCIO SUL FRONTEIRA Sv 1 25.000,0
0 

25.000,0
0 

  Total do Proponente    25.000,0
0 

 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 

Fic
ha 

Ex
er. 
Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserv

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/


 
 
 

2/3 
 
 
 
 
 
 
 

ANO XIII  N° 2160 – Sexta – Feira 12 de Agosto de 2022  
 

a 
24 202

2 
0202
01 

04.122.0102.2003.
0000 

3.3.90.39.99 25.000,
00 

37.082,
15 

12.082,
15 

 
 
Aral Moreira - MS, 04/08/2022 
 

 
EDITAL N.17/2022 

 
A Secretária Municipal De Educação, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública, para conhecimento dos interessados, a contagem do tempo de 
serviço, mudança de nível dos Professores e Administrativos relacionados no 
anexo único deste Edital, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Município de Aral Moreira lotados na Secretaria Municipal de Educação, 
computado até 31 de agosto de 2022, para efeito de promoção funcional 
referente ao ano de 2022. O servidor ao detectar erro no nome, classe, nível ou 
matrícula deverá informar à Secretaria Municipal de Educação, através de 
manifestação por escrito, no prazo de 20 (vinte) dias a partir da data de 
publicação. 
 
 Aral Moreira-MS, 12 agosto de 2022. 

 
VANIR FERREIRA LINARES FILHA 
Secretária Municipal de Educação 

DECRETO.02/2022 
 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N. 17/2022 
CARGO: PROFESSOR 
 

 
Nº 

 
Matrícula 

 
Servidor 

 
Data de 

Admissão 

 
Classe 

 
Nível 

1 958004 ADELAIDE ROSANGELA WEBER 07/01/2013 B III 
2 110401 ADELICE CALISTRO COINETH 25/02/2008 C III 
3 170801 ANA CLARITA AFONSO SANCHES 16/02/2007 D III 
4 170802 ANA CLARITA AFONSO SANCHES 31/07/2007 C III 
5 9867101 ANDERSON MAX GARCIA 01/02/2013 B III 
6 10001306 ANDREIA CHAVES GIMENES 24/02/2014 B III 
7 109001 ANILDO SOARES FLOR 07/01/2013 B IV 

8 167801 ARIZE ANTONIEL FEREIRA DA 
SILVA 

03/09/2007 C III 

9 178301 BHETANIA DE OLIVEIRA COSTA 
WEBER 

16/02/2007 D III 

10 178302 BHETANIA DE OLIVEIRA COSTA 
WEBER 

03/09/2007 C III 

11 183001 CARMEN VIVIANE CORREIA C. 
QUINZANI 

16/02/2007 D III 

12 183003 CARMEN VIVIANE CORREIA C. 
QUINZANI 

31/07/2007 C III 

13 44306601 CELIA ARMINDA ORTIZ SOLIGO 01/04/2016 B III 
14 420001 CÉLIA BONFIM ORTEGA 03/09/2007 C III 
15 420003 CÉLIA BONFIM ORTEGA 07/01/2013 B III 
16 414601 CLAUDETE FERREIRA XIMENES 03/09/2007 C III 
17 184801 CLAUDIA BONFIM ORTEGA 16/02/2007 D IV 
18 179101 CLAUDIA CRISTINA DE AGUIAR 

FREIRE 
03/09/2007 C III 

19 3948011 CLAUDIO RICARDO CALONGA 
CUNHA 

03/02/2014 B III 

20 9872801 CLEBER MATIAS WUST 07/01/2013 B III 
21 89208 DAIANE DE OLIVEIRA 01/04/2014 B III 
22 187201 DALVA EZENIR BAMBIL MARTINS 16/02/2007 D III 
23 195301 EDIANA DEFENDI 16/02/2007 D III 
24 195302 EDIANA DEFENDI 03/09/2007 C III 
25 9788802 EDILAINE OLIVEIRA DE ALMEIDA 07/01/2013 B III 
26 23008-1 ELAINER GLAUCIA ALVES 05/02/2016 B III 
27 415401 ELIANA ALVES DA SILVA 31/07/2007 D III 
28 421901 ELIANE IZAIAS MOREIRA 16/02/2007 D III 

29 421903 ELIANE IZAIAS MOREIRA 31/07/2007 C III 
30 198801 ELIS REGINA DE OLIVEIRA 

MARQUES 
16/02/2007 D III 

31 190201-1 EMERSON ADRIANO MILAN 31/07/2007 D III 
32 191001 EMERSON MACEDO DOS SANTOS 03/09/2007 C III 
33 191002 EMERSON MACEDO DOS SANTOS 23/01/2013 B III 
34 9870101 FERNANDA BOVEDA 04/03/2013 B III 

35 3239011 GILSON ALVES MATOSO 07/01/2013 B III 
36 956305 GRAZIELLE SCHUTZ WONDRACEK 07/01/2013 B II 
37 209705 IVANA ARAUJO JARA 23/01/2014 B III 
38 328007 JACKSON MACHADO BARBOSA 07/01/2013 B III 
39 218601 JANIO MARCELO AMARAL 

MATOSO 
16/02/2007 D III 

40 218602 JANIO MARCELO AMARAL 
MATOSO 

24/02/2014 B III 

41 10104404 JOSÉ ADROALDO FARIAS BAMBIL 24/05/2016 B II 
42 9771302 JUSELHA MACHADO DA SILVA 07/01/2013 B III 
43 367007 KATIA FABIANA MARTINS DOS 

SANTOS 
01/04/2014 B III 

44 9861201 LIRIANE PIEREZAM 07/01/2013 B III 
45 314006 LUCIA ESCOBAR 03/02/2014 B III 
46 225901 LUCIANA DA SILVA MACHADO 31/07/2007 D III 
47 306908 LUCINÉIA DE BARROS CASTILHO 23/01/2014 B III 
48 299205 MARIA ISABEL RODRIGUES 01/04/2014 B III 
49 424301 MARINETE CARVALHO DA COSTA 

PIVETA 
25/02/2008 C III 

50 237201 MARIO ELIAS FERREIRA 03/09/2007 C III 
51 237205 MARIO ELIAS FERREIRA 07/01/2013 B III 
52 9862002 MARLEI APARECIDA GREGORINI 

SILVA 
04/02/2014 C III 

53 44307501 MARTA VIEIRA LEITE RIGON 09/05/2016 B III 
54 98809/01 NADIR ANTUNES MATOSO 07/01/2013 B III 
55 298408 NARA LUCILENE FERREIRA DA 

SILVA 
07/01/2013 B III 

56 245305 NELCINDA BESKOW WEIVERBERG 05/04/2013 B III 
57 3034013 PEDRO ASSIS LUIZ MATOZO 27/06/2016 B III 
58 256901 REGIANA MARTINS DE MATTOS 03/09/2007 C III 
59 256906 REGIANA MARTINS DE MATTOS 14/06/2016 B III 
60 252601 RENATA ADRIANA ZAMPAR 16/02/2007 D III 
61 255001 ROSEMARY MATTOSO DE 

OLIVEIRA 
16/02/2007 D III 

62 9865505 ROSILENE OLIVEIRA DE ALMEIDA 31/03/2016 B III 
63 254201 ROSA ALVES DE OLIVEIRA 16/02/2007 D III 
64 311506 ROZELEI OLIVEIRA DE ALMEIDA 23/01/2014 B III 
65 9991001 SANDRA APARECIDA PADILHA 23/01/2014 B III 
66 102301 SEBASTIAO PEREIRA FREIRE 31/01/2014 B III 
67 259301 SILVANA PORTILHO MORAIS 03/09/2007 C III 
68 259307 SILVANA PORTILHO MORAIS 23/01/2014 B III 
69 965204 SIMONE DIAS GIMENES 07/01/2013 B III 
70 261501 SONIA APARECIDA GOUVEIA 03/09/2007 C III 
71 281502 SONIA APARECIDA GOUVEIA 23/01/2014 B III 
72 264001 UMBERTO BALBINO DA SILVA 25/02/2008 C III 
73 9407015 VANILTON DE OLIVEIRA FELIX 20/04/2016 B III 
74 389110 VERA LUCIA DA SILVA MACHADO 14/06/2016 B III 
75 953904 VERONI BOIA 07/01/2013 B III 
76 9746206 VERONICA GUEDES MUNIZ 01/04/2014 B III 
77 270401 VICENTA ESCOBAR 16/02/2007 D III 
78 270402 VICENTA ESCOBAR 03/09/2007 C III 
79 273901 ZELMO COINETE PINTO 16/02/2007 D III 
80 273903 ZELMO COINETE PINTO 07/01/2013 B III 

CARGO: ADMINISTRATIVO 
 
 

Nº 
 

Matrícula 
 

Servidor 
 

   
 

 
 

 
1 163501 ADILMA GONÇALVES ACOSTA    
2 2702 ADIVAN RUDES MARQUES    
3 9849301 ALESSANDRA RIBEIRO DE SOUZA    
4 173201 ALVACIR MACIEL DA SILVA BOGADO    
5 172401 ANA CRISTINA ALVES VISSUELA     
6 175901 ANTONIA DOS SANTOS BEZERRA    
7 9827201 ANTONIO NICOLAU DE MELLO NETO    
8 111201 ARIOVALDO RODRIGUES    
9 165101 AROLDO MARTINS DE MATTOS    
10 418901 CANDIDO GOMES    
11 417001 CELINO RODRIGUES DA SILVA    
12 10028501 CLARICE ROMEIRO BENITES    
13 363805 CLAUDIA ORTIZ RECALDE    
14 950404 CLAUDINEI VIEIRA    



 
 
 

3/3 
 
 
 
 
 
 
 

ANO XIII  N° 2160 – Sexta – Feira 12 de Agosto de 2022  
 

15 9856601 CLAUDIANE RIBEIRO RODRIGUES 24/01/2013 B II 
16 181301 CLORI GARCIA DA ROSA 25/02/2008 C IV 
17 358105 CRISTIANE COSTA DOS SANTOS 07/01/2013 B III  
18 383203 CRISTINA VENANCIO DA SILVA  07/01/2013 B IV 
19 469305 EDIVANI GONÇALVES DA SILVA 07/01/2013 B II 
20 10029301 ELAINE APARECIDA MARQUES CELESTINO 05/05/2014 B III 
21 9989901 ELIANE BENITES 04/02/2014 B III 
22 9985601 ELEANDRO MATOSO FLEITA 31/01/2014 B IV 
23 193701 ELIZAURO RODRIGUES CELESTINO 16/02/2007 D I 
24 9716004 ERNESTO COINETE MARQUES 07/01/2013 B III 
25 199601 FLAVIO ALMIRON DOS SANTOS 25/02/2008 C III 
26 9858201 FLAVIO RAMIRES 07/01/2013 B III 
27 9888401 FRANCISCO ALE VARGAS 07/01/2013 B III 
28 396401 GETRUDE CAROLINA BARROS VAREIRO 03/09/2007 C III 

29 9850701 GISELENE DOS SANTOS 07/01/2013 B III 
30 441302 HONORIO CHAVES DO NASCIMENTO 10/09/2012 C III 
31 9823001 JANE BEATRIZ SOARES FIGUEIREDO 17/10/2012 B IV 
32 500473-1 JORGE DOS SANTOS 01/02/2014 B I 
33 2151016 JOSE LUIZ RIQUELME 16/02/2007 D III 
34 964404-1 JUNEI CARLOS MACHADO 01/02/2013 B IV 
35 9793402 JUSTINA RAMONA CHAVES PORTILHO 07/01/2013 B III 
36 9712502 KLEBERSON NEVES DIAS 04/03/2013 B III 
37 407304 LINA ESTELA CHAVES PORTILHO 03/02/2014 B II 
38 222401 LURDES MATOSO DOS SANTOS 25/02/2008 C III 
39 136801 LUZIA APARECIDA DA SILVA 18/11/1994 F IV 
40 942304 MAICON JUNIOR DE OLIVEIRA 07/01/2013 B III 
41 954704 MARIA ANGELA DA SILVA 07/01/2013 B III 
42 138401 MARIA APARECIDA DA SILVA 21/06/1991 G I 
43 9980501 MARIA APARECIDA TEIXEIRA DE SOUZA 31/01/2014 B IV 
44 38804 MARIA INES SIMON 07/01/2013 B IV 
45 10083801 MARILENE RUIZ 30/01/2015 B II 
46 235601 MARILETE ALVES GODOY 30/07/2007 D III 
47 296804 MARILUCE DUTRA MIRANDA 07/01/2013 B III 
48 238001 MARINETE APARECIDA ACOSTA 25/02/2008 C IV 
49 1009001 MERI LOURDES 16/02/2007 D IV 
50 233001 MIRIAN ALVES ROCHA 25/02/2008 C IV 
51 232101 MONICA TEREZINHA DA SILVA 17/10/2012 C IV 
52 966004 NILZA APARECIDA BRITE MOREL 07/01/2013 B IV 
53 500899-1 ODILSON FERNANDES DUTRA 01/09/2016 A I 
54 248801 OLDAIR APARECIDO BATISTA DE MATOS 25/02/2008 C III 
55 152001 OLINDA MITTANCK 18/11/1994 F II 
56 9811601 PEDRO DE SOUZA MARQUES 18/02/2013 B III 
57 251801 RAMÃO MOREIRA FERNANDES 16/02/2007 D III 
58 154601 ROBERTO MACHADO 14/02/1991 G III 
59 10058701 RONALDO MAIDANA SAUCEDO 11/08/2014 B III 
60 9851501 ROSANGELA WIDER DUTRA 07/01/2013 B III 
61 10022601 ROSELI DA COSTA GOMES 23/01/2014 B IV 
62 9897301 ROSIENE AMANCIO DOS SANTOS 07/01/2013 B IV 
63 10024201 ROSIMARA TEIXEIRA 06/02/2014 B IV 
64 156201 ROZIMEIRE FERNANDES DE OLIVEIRA 18/11/1994 F IV 
65 9700404 SILVANA SOARES LANGER 14/02/2014 B IV 
66 263101 TIMOTEIA VASQUES DE SOUZA 16/02/2007 D IV 
67 268201 VALERIA SANCHES INSAUBRALDE 25/02/2008 C III 
68 502317-1 VANDERLEIA DE SOUZA CRISTALDO MARQUES  20/04/2016 B III 
69 269001-1 VENANCIO ANIBAL BRITES 16/02/2007 D II 
70 24803 VILMA ORTIZ FRITSCHE 04/03/2013 B III 
71 9875201 VILMA ROSA PINHEIRO 01/02/2013 B IV 
72 266601 VILMAR ANTONIO DOS SANTOS 25/02/2008 C III 
73 265801 WALDECK COINETE DO NASCIMENTO 16/02/2007 D II 
74 272002 ZORAIDE APARECIDA DURÃO FERREIRA 16/02/2007 D IV 

 
 
 


	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.

		2022-08-15T12:31:20-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




